



Lúčanský občasník

Noviny Lúčok spod Choča

V Lúčkach, december 2022

Koncoročné noviny o Vás pre Vás

č. 8



Občas sa vraciame v spomienkach späť a zisťujeme ako čas rýchlo letí. Je to akoby včera, čo sme zvešovali vianočné ozdoby a ukladali do škatúl zvesené vianočné gule zo stromčeka.

A opäť je tu čas,

keď škatule z týmito vianočnými ozdobami znesieme z povaly, alebo pivníc, oprášime ich a otvoríme spomienky minulých Vianoc. Počas prípravy nášho „plátku“ Lúčanský občasník je čas adventu. Čas, ktorý dostáva mnoho prívlastkov – čas čakania, čas stíšenie, čas hľadania, čas prípravy Dost' veľa prívlastkov na čas očakávania príchodu vzácneho daru v podobe malého Ježiška, najkrajších sviatkov, sviatkov Vianoc .

Čas čakania - Každý kto na niečo čaká, dúfa v to, že to čo príde bude o niečo lepšie, krajšie. No k tomu, aby to tak bolo, musí každý sám prispieť svojou mierou. Svojim pozdravom, úsmevom, prihovoriť sa spoluobčanovi, navštíviť rodinu, priateľov atď..

Čas stíšenia - Jedna múdrosť hovorí: „Hovoriť je striebro, no mlčať je zlato“. Mlčať je zlato. Často krát si povieme: Radšej som mal byť ticho“. A teraz je ten čas. Chvilka času v roku, kedy sa učiť nájsť svoju pravdu v tom, že budeme mlčať. A vtedy sa stáva to, že ľudia budú túžiť po tom, aby sme rozprávali a my zistíme, že vieme čo máme po čase mlčania povedať.

Čas hľadania - Hľadať môžeme všeličo a hocikde. Hľadanie pravdy, hľadanie vo vede, hľadanie stratených vecí. No najdôležitejšie je hľadanie priateľstva a lásky. Keď toto chýba, chýba pravda, veda je nám na nič a veci nám radosť neprinesú. Hľadať a nájsť. Hľadať stratenú mincu priateľstva. Tu treba zohnúť chrbát ega, kľaknúť pred povýšenectvom, aby sme videli pod posteľ a zatúlanú mincu našli. Priateľa, dobrého suseda, alebo čokoľvek iné, čo môžeme pri hľadaní nájsť.

Čas prípravy - Je čas pripraviť sa, ale i čas byť pripravený. Pripraviť sa na situácie, čas, ráno, večer, zajtra, Vianoce. No zároveň je dôležité byť pripravený. Možno stretneme niekoho s kým sme neprehovorili už dlhší čas a musíme byť pripravený prehovoriť s ním. Postavme sa pred zrkadlo a cvičme úsmev. Musíme byť pripravený na stretnutia a úsmev je ten najkrajší pozdrav.

Aj toto všetko je advent. Advent, predchodca Vianoc. Vianoce dokážeme naplno a nádherne prežiť len s ostatnými ľuďmi. Byť voči sebe navzájom láskavý, to je určite i spoločné očakávanie dieťatka, ktoré je počas roka uložené v jednej z krabíc a na Vianoce ho dávame na to najvznešenejšie miesto v dome.

Takže Vám, milí spoluobčania prajem, aby ste sa dočkali svojich blízkych, aby ticho naplnilo Vaše srdcia a prinieslo Vám vytúžený pokoj. Aby ste našli ochotu zmieriť sa s priateľom, spoluobčanom, s kýmkoľvek, kto to od Vás očakáva, ale od koho to očakávate aj Vy a tým boli pripravení k zisteniu, že v ľuďoch je veľmi veľa dobrého. Nik nie je lepší, alebo horší je len iný.

Milí spoluobčania, prajem Vám šťastné a veselé, Bohom požehnané vianočné sviatky.

Branislav Hrbček, starosta obce

■ Názov: Lúčanský občasník. Oficiálne noviny Lúčok spod Choča. ■ Redakčná rada: Branislav Hrbček, Ing. Petra Mihoková. ■ Upozornenie: V zmysle nariadenia GDPR v prípade pripomienok kontaktujte zamestnanca obecného úradu na tel. čísle: 044/439 22 52. ■ Redakcia si vyhradzuje právo na jazykovú a štylistickú úpravu textov. Všetky vydania novín nájdete na obecnej webstránke: www.obec-lucky.sk. ■ Vydavateľ: Obecný úrad Lúčky, Lúčky 141, 034 82 Lúčky. Telefón: 044/439 22 52. ■ Náklad: 550 ks; Periodicita: nepravidelná; Ročník: ôsmy; Číslo: 8; Cena: nepredajné; Dátum vydania: december 2022

ZHRNUTIE OSTATNÉHO ROKU ŠPORTOVO - KULTÚRNEJ KOMISIE

Tam kde sa niečo končí, niečo iné začína. Tak aj pôsobenie Športovo – kultúrnej komisie v zložení Anton Holička, Veronika Hrbčeková, Matej Kútnik, Rastislav Mišík, Peter Mišík, Petra Moravčíková, Eva Pechová, Michal Pecho, Eva Švidroňová pod vedením mojej maličkosti sa končí. Poďme si zhrnúť kultúrne akcie za rok 2022.

V januári okrem Covidu zúrila tuhá zima bohatá na množstvo snehu. Vďaka tomu sme mohli nadviazať na dlhoročnú tradíciu stavania snehových sôch v našej obci. Kvôli kovidovým opatreniam sme sa nemohli zhromažďovať, a preto sme túto akciu nezorganizovali na vodopáde, ako to bolo zvykom, ale sme vyzvali občanov, aby si postavili sochu pred svojim domom. Prekvapilo ma to množstvo sôch, ktoré sa zrazu



objavili po našej dedine. Dokopy ich bolo asi 13. A tak na chvíľu našu obec zdobili chobotnica, leguán, anjel, kopačka, macko, sova, kocúr, formula, krokodíl, medveď, bratislavský hrad. Túto udalosť zaznamenala aj Ružomerská televízia a v menšom aj TV Joj.

Zimu vystriedala jar a my sme sa opäť mohli zhromažďovať. Preto sa nám podarilo stretnúť na druhú májovú nedeľu, kedy je celosvetový sviatok matiek. Naša obec v spolupráci s kultúrnou

komisiou, základnou školou a základnou umeleckou školou Jánoš pripravila bohatý program pre naše mamičky a babičky.

Snáď najväčšia a najťažšia úloha za štyri roky nášho pôsobenia nás čakala v lete. A to Dolnoliptovské folklórne slávnosti pod Chočom. Prvé stretnutie organizačného



Lúčanský občasník

8. ročník

výboru sa uskutočnilo už v októbri 2021. Koncom minulého roka som už mala prisľúbené niektoré súbory a skupiny. Kvôli slávnostiam sme sa stretávali pravidelne raz do mesiaca, pretože sme chceli, aby všetko dobre dopadlo. Hoci sme program pripravovali už pol roka, posledné a finálne úpravy prebiehali doslova posledný týždeň pred slávnosťami. Rovnako ako stavba nového amfiteátra. Klobúk dole pred všetkými zamestnancami obce, ktorí predposledný júlový týždeň pracovali od rána do večera, aby bol amfiteáter v Markuške pripravený na slávnosti. Všetky tieto prípravné práce vyvrcholili úspešným víkendom plným spevu a tanca.

Všetko začalo v sobotu ráno tradičnou ukážkou spracovania ľanu po lúčanských mostoch a jarmokom pod Lúčanským vodopádom. Domáca folklórna skupina spustila plť, a tak sme si niektorí vyskúšali pltnícke remeslo. Jarmok pri vodopáde ukončilo vystúpenie folklórnej skupiny Podšíp zo Stankovian. Program s názvom „Veselo na Lúčkach“ ďalej pokračoval v amfiteátri Markuška vystúpením domácej folklórnej skupiny Lúčan, FSk Likava, FSk Smrečany a FS Vsetečníci. Večer, aj napriek tak veľmi potrebnému dažďu, pokračoval perfektným Annabálom, kde nám hrala

domáca Pálenica. V nedeľu ráno sme začali sv. omšou priamo v amfiteátri. Poobede pokračoval program vystúpením FSk Šuňava, DĽH Liptáček, FSk Priechoďan, FSk Lúčan, LH Hravé struny, ZO JDS Lúčky a FS Detva. Večer sme sa rozišli spokojní a unavení domov.

Týmto by som sa chcela poďakovať všetkým, ktorí pomohli pri príprave Dolnoliptovských folklórnych slávností pod Chočom, a to ZO JDS Lúčky, ZRPŠ, Obec Lúčky, poľovníkom, Peťke Mihokovej za napísanie projektov, Fondu na podporu umenia, Liptovské kultúrne stredisko, moderátorom, dobrovoľníkom a všetkým sponzorom.

Osobitne by som sa chcela poďakovať pani učiteľke Homolovej, ktorá pripravovala scenár na Deň matiek, taktiež scenár na oba dni folklórnych

slávností – žartovné básne doplnil Miroslav Ševc, a tiež k programu Uctime si starobu, ktorý organizovali zamestnankyne obce. Vďaka za jej ochotu.

Ďakujem tiež členom Kultúrno-športovej komisie za ich ochotu obetovať svoj voľný čas na organizáciu všetkých kultúrnych akcií.

A nakoniec chcem poďakovať svojej rodine. Za podporu a trpezlivosť.

Na záver chcem popriať novej predsedníčke Kultúrnej komisie veľa elánu a ochotných ľudí a žiadne Covidové opatrenia ;-).

A Vám milí spoluobčania želám pokojné prežitie Vianočných sviatkov v kruhu Vašich najbližších.

Katarína Pechová



Urbariát – pozemkové spoločenstvo Lúčky



Urbariát - pozemkové spoločenstvo Lúčky svoju činnosť vykonával tento rok v súlade s Plánom starostlivosti o les na obdobie rokov 2018 – 2027 s viacerými obmedzeniami prijímaných legislatív, ktoré boli schválené vládou.

Okrem tohto plánu sa nám v roku 2022 podarili zrealizovať projekty so Štátnou ochranou prírody „Realizácia vybraných opatrení Programu záchrany hlucháňa hôrneho“ – výžin o výmere 171,87 ha a mechanická ochrana mladých lesných porastov vo výmere 170,34 ha a so Slovenským plynárenským priemyslom a.s. „Zelená zmena

jeseň 2022“ – výsadba 13 350 ks sadeníc.

Rok 2022, dúfajme, už budeme bilancovať spoločne na najbližšom zasadnutí zhromaždenia, ktoré plánujeme ako po iné roky na mesiac marec. Na tomto zasadnutí prebehnú voľby do orgánov spoločenstva. Aj touto cestou chceme osloviť spolupodielnikov o prípadnú kandidatúru za členov výboru a dozornej rady. Tešíme sa na Vašu účasť. Prihlášky kandidátov bude potrebné doručiť do 31.01.2023.

Vianočný čas prináša k nám objatia, nehu i vločky snehu. Buďme k sebe ohľaduplní, srdeční a láskaví, splňme si každý sen vianočný. V Novom roku veľa šťastia, zdravia, radosti a čo najmenej starostí.

výbor Urbariátu PS Lúčky



Folklórna skupina Lúčan a rok 2022

Folklórna skupina Lúčan nezaháľala ani tento rok a zúčastnila sa viacerých podujatí v našej obci, ale aj v iných obciach či na folklórnych festivaloch. Naďalej úzko spolupracujeme s Kúpeľmi Lúčky, kde sa pravidelne stretávame s kúpeľnými hosťami, ktorým sa prostredníctvom spevov a tancov snažíme priblížiť život v našej obci a spríjemniť pobyt v kúpeľoch.

Roboty a sviatky na Liptove

V sobotu 2. 7. 2022 sme spolu s ostatnými folklórnymi skupinami z Liptova vystúpili v rámci programu „Roboty a sviatky na Liptove“ na Folklórnom festivale Východná. Cieľom programu bolo odprezentovať

tradície a zvyky v pracovnom živote v našom regióne. Náročnosť programu odzrkadľuje aj fakt, že spolu s nami sa za krátku dobu na javisku pre striedalo viac ako 100 účinkujúcich z 10 folklórnych skupín. Príprava na toto podujatie prebiehala počas celého dopoludnia. A aj keď to nachvíľu vyzeralo, že nás odoženie dážď, nakoniec všetko dobre dopadlo a my sme mohli vystúpiť s upravenými verziami pásiem Rozlúčka s pltníkmi a Priadky. Folklórny festival Východná je najväčšou prehliadkou slovenského





folklóru a pre každého folkloristu je to taký „malý sviatok“. Preto nás vždy poteší, keď dostaneme možnosť vystúpiť na tomto festivale.

Leto sme ukončili rovnakým programom v skanzene v Pribyline.

Slávnosti v novej Markuške Predposledný júlový víkend už tradične patril Dolnoliptovským folklórnym slávnostiam pod Chočom. Sobota sa začala jarmokom remesiel na dedinskom moste a pokračovala vystúpením v amfiteátri Markuška. Nedeľný program sa začal svätou omšou priamo v amfiteátri a pokračoval naším vystúpením. Sme veľmi radi, že sa obci podarilo dokončiť všetky práce a mohli sme vystupovať vo vynovenom areáli. Veríme, že nielen nám, ale všetkým bude ešte dlho slúžiť a bude to miesto, kde

sa všetci budeme radi stretávať. Pri tejto príležitosti by sme vás chceli na Markušku pozvať aj na budúci rok, keď budeme oslavovať 50. výročie Folklórnej skupiny Lúčan a zároveň si pripomenieme aj 80. výročie založenia vôbec prvej folklórnej skupiny v našej obci. Na vystúpenie nás počas leta pozvali aj do obce Priechod pri Banskej Bystrici a na Liptovské dni matky v Liptovských Sliačoch. Poďakovaním za účasť boli na Folklórnom festivale Východná osobitne ocenení traja



Lúčanský občasník

8. ročník

naši členovia: p. Štefánia Drusková, p. Anna Ulíková a p. Jozef Duda. Nielen oni, ale aj ďalší členovia sú súčasťou našej skupiny dlhé roky, dokonca niektorí stáli aj pri zrode skupiny. Touto cestou by sme sa chceli každému členovi našej folklórnej skupiny poďakovať, že obetuje svoj voľný čas a príde či už na skúšku alebo vystúpenie. Všetci vieme, aké je ťažké sa dakedy prekonať a vzdať svojho pohodlia, a preto si ceníme každého, kto sa aktívne zapája do fungovania a je súčasťou našej skupiny. Zároveň, ak by niekto mal

záujem stať sa členom, pozývame vás na folklórnu skúšku. Bližšie informácie sa dozviete na našej facebookovej stránke.

Na záver by sme všetkým obyvateľom Lúčok chceli popriať príjemné prežitie vianočných sviatkov a veľa síl do Nového roka, nech radostné chvíle prevažujú a nech ste stále obklopení ľuďmi, ktorí Vás robia šťastnejšími.

Silvia Fulová



Zoznam detí narodených v roku 2022



Alman Milan - 28.04.2022, Ambúš Adam - 03.08.2022,
Dobríková Mária - 02.05.2022, Frátrik Radoslav - 02.01.2022,
Jandura Lukáš - 10.05.2022, Jurkovič Teodor - 19.08.2022,
Majerník Šimon - 20.06.2022, Saláková Mia - 11.09.2022,
Sameková Luna - 18.01.2022, ŠeffEROVÁ Elly - 14.07.2022,
Ševcová Helena - 03.11.2022



Noviny Lúčok spod Choča



Čas Vianoc – čas zázrakov



Vážení občania, dovoľte mi, aby som sa Vám prihovorila v mene kolektívu Základnej školy s materskou školou v Lúčkach v tomto magickom adventnom období. „Čas letí jak vtáci nedozierní“ (L. Novomeský) a na dvere opäť klopú Vianoce, najočakávanejšie a najkrajšie sviatky v roku. O pár dní nadíde čas, keď sa stretne rok s rokom. Práve vtedy nastane i čas zamyslenia sa, i čas bilancovania.

V uplynulom školskom roku 2021/2022, ktorý niesol prívlastok pandemický, sa konali rôzne súťaže a predmetové olympiády, ktoré prebiehali zväčša online. I napriek zložitej situácii žali naši žiaci úspechy v okresných kolách Geografickej olympiády (1. miesto – A. Holička, 2. miesto – M. Vrzgula),

Chemickej olympiády (1. miesto – S. Baďová), Dejepisnej olympiády (3. miesto – M. Mišík), Olympiády zo Slovenského jazyka a literatúry (2. miesto – A. Holička). No úspechy našich žiakov sme zaznamenali aj v okresnej súťaži v prednese anglickej riekanky (2. miesto – N. Mudroňová), v recitačnej súťaži Hviezdoslavov Kubín (čestné uznanie – M. Hrbčková), v súťaži umeleckého prednesu Šaliarsky Maťko (2. miesto – E. Gulovič) a v súťaži Slávik Slovenska (čestné uznanie – M. Hrbčková). Vo výtvarnej súťaži s názvom Vesmír očami detí postúpila do celoslovenského kola práca N. Bobčekovej. Aj touto cestou chceme poďakovať našim žiakom za vzornú reprezentáciu školy.

V minulom školskom roku sa konalo aj výberové konanie na miesto riaditeľa ZŠ s MŠ v Lúčkach. Úspešným kandidátom sa stal náš staronový pán riaditeľ, PaedDr. Tomáš Brček, ktorý kontinuálne pokračuje vo svojej koncepcii rozvoja školy. Želáme mu veľa úspechov v jeho systematickej a zodpovednej práci!

V júni sme vypravovali na stredné školy našich bývalých deviatakov. Taktiež predškoláci sa rozlúčili s materskou školou, aby sme ich v septembri mohli privítať ako nových prvákov v základnej škole. Rozlúčili sme sa aj s dlhoročnou pani učiteľkou, Bc. Alenou Zacharovou, ktorej touto cestou ešte raz ďakujeme za jej obetavú prácu s tými najmenšími. Na jej miesto nastúpila pani učiteľka Miriam Kurišová. Aj v základnej škole nastala zmena v pedagogickom zbore, pán učiteľ Matis v priebehu minulého školského roka odišiel a vystriedal ho nový telocvikár, Mgr. Ľubomír Hrivnák. Naša škola sa rozrástla nielen o nové tváre učiteľov, ale výbornou správou je, že pribúda aj počet žiakov. Dnes navštevuje základnú školu 136 žiakov, z toho 2 žiaci sú ukrajinskej národnosti



a materskú školu navštevuje 45 žiakov.

Na začiatku nového školského roka 2022/2023 zažili veľké prekvapenie šiestaci a siedmci, keď vstúpili do svojich zrekonštruovaných tried, v ktorých by sa chcel učiť asi každý. Ani by ste neverili, že sa nachádzajú v historickej budove našej školy. Veľká rekonštrukcia sociálnych zariadení prebehla v lete aj v materskej škole. V októbri sa uskutočnila v areáli MŠ aj brigáda rodičov, ktorej výsledkom je nové farebné oplotenie.

Máme pre Vás skvelú novinu! Po troch pandemických rokoch naša škola opäť ožila tvorivými aktivitami svojich žiakov a učiteľov. Už v máji sa bývalí ôsmaci zúčastnili dejepisnej exkurzie v Múzeu Janka Kráľa a v Expozícii Tatrin v Liptovskom Mikuláši. Pre bývalých tretiakov a štvrtákov

zorganizovali pani učiteľky skvelú školu v prírode. V septembri sa žiaci 7., 8. a 9. ročníka zúčastnili literárnej exkurzie s názvom Po stopách P. O. Hviezdoslava a M. Kukučina v Dolnom Kubíne i Jasenovej. Navštívili aj Artikulárny kostol v Leštínach, v ktorom bol pokrstený samotný Hviezdoslav. Piataci a šiestaci objavovali na prírodovednej exkurzii svet pod mikroskopom v Múzeu prírody a jaskyniarstva v Liptovskom Mikuláši.



So žiakmi sme sa zapojili do celoslovenského projektu Hovorme o jedle, počas ktorého sa deti dozvedeli mnoho zaujímavých informácií o potravinách, ktoré konzumujú. Na prelome októbra a novembra pripravili deviataci zaujímavý Deň v maskách, ktorý ozvláštnil jesennú atmosféru v našej škole. V novembri pasovali deviataci, kráľ Adam a kráľovná Radka, do žiackeho cechu maličkých prvákov, ktorým pripravili kreatívne i zábavné úlohy. Záver novembra sa niesol v duchu rozmanitosti svetových kultúr, keď siedmci a deviataci realizovali vydarený projekt OHEŇ (Mexiko) a ĽAD (Fínsko) pre žiakov celej školy. Na sviatok Kataríny sa žiaci druhého stupňa zúčastnili anglického divadelného predstavenia v Ružomberku. Po takmer štyroch rokoch do našej školy opäť zavítali anglickí lektori, ktorí realizovali tzv. Anglický

tyždeň pre žiakov 2. stupňa. V druhý decembrový týždeň k nám zavítal aj svätý Mikuláš. A napokon po dlhšej prestávke sa opäť mohla konať tradičná Vianočná akadémia v priestoroch Kúpeľov Lúčky. Naši žiaci pripravili úžasný kultúrny zážitok nielen pre svojich rodičov, ale i pre ostatných hostí. Ďakujeme!

V našej škole sa snažíme vychovávať svojich žiakov aj k solidarite a spolupatričnosti so sociálne slabšími a staršími ľuďmi, preto sa každoročne zapájame do charitatívnych zbierok. V spolupráci so Spišskou katolíckou charitou sme vo februári podporili hmotnými darmi ťažko skúšané obyvateľstvo Ukrajiny. Nezabúdame však ani na našich občanov. V adventnom období prebiehala zbierka pre sociálne slabšie rodiny v Lúčkach, ale snažili sme sa prispieť aj dôchodcom v Centre sociálnych služieb pre



seniorov v Likavke. Všetkým štedrým darcom zo srdca ďakujeme!

A nastáva čas Vianoc – čas zázrakov. „Vianoce - to Dieťa sa nám vždy javí ako najtajomnejšie tajomstvo našej viery, pretože je

začiatkom zjavenia Božej lásky k nám.“ (Chiara Lubich). Preto rozdávajme okolo seba lásku a pokoj v našich rodinách, v našej obci, v našej krajine i všade navôkol. Želáme Vám požehnané vianočné sviatky, pokojný život

v mieri, pevné zdravie, rodinnú pohodu a úspešný štart v novom kalendárnom roku.

Kolektív ZŠ s MŠ Lúčky

Text: PaedDr. Buliaková Andrea, triedna učiteľka 9. A



ROK 2022 V KÚPEĽOCH LÚČKY



Vážení občania obce Lúčky,

rovnako ako minulý rok aj tento Vám chceme poďakovať za priestor v Lúčanskom občasníku a za to, že ste nám zachovali svoju priazeň a navštevujete naše zariadenie, či už pre liečbu alebo oddych. Tiež chceme vyzdvihnúť spoluprácu s vedením obce, na základe ktorej vieme úspešne zavádzať inovácie, ktoré prinášajú výhody pre návštevníkov kúpeľov, ale aj pre obyvateľov obce.

Rok 2022 bol veľmi turbulentný pre nás všetkých. Aj keď sme sa ešte poriadne nespamätali z pandémie Covid-19, doľahli na nás dôsledky vojenského konfliktu na Ukrajine. V čase najväčšej migrácie sme poskytli pomoc utečencom z Ukrajiny vo forme stravy a ubytovania v Dependance Adam. V priebehu roka nás začal trápiť hlavne mimoriadne vysoká inflácia, ktorá spôsobila výrazné zdražovanie, ktoré sme tu



nemali 20 rokov. Jednoznačne si uvedomujeme, aký výrazný vplyv bude mať zdražovanie energií, potravín, ale aj všetkých surovín na chod kúpeľov a každej rodiny, ktorá bude musieť v vplyvom danej situácie šetriť. Aj napriek nepriaznivému ekonomickému vývoju sme sa aj tento rok snažili pre návštevníkov kúpeľov priniesť inovácie, ktoré im zlepšia pobyt v kúpeľoch. Tešíme sa, že v Kine Lúčky, ktoré je otvorené aj pre obyvateľov obce a blízkeho okolia, sme zaznamenali zvýšený záujem o premietanie filmov a tento rok sme v ňom za výhodné ceny priniesli aj slovenské premiéry. Podarilo sa nám rozšíriť obľúbený chodník umelcov, v ktorom pribudli náučné tabule o histórii kúpeľov a krásne umelecké lavičky. Prvá, ktorú nájdete v kúpeľnom parku pri prameni Barbora, je venovaná známemu polyhistorovi Matejovi Belovi, ktorý rozšíril chýr o liečivých účinkoch Lúčanskej minerálnej vody už v dávnych dobách. Toto krásne umelecké dielo zhotovil pán Trnovský so synom z obce Kalameny. Druhá lavička, ktorej zadávateľom bola obec Lúčky a ktorú pripravili cez projekt Nadácie TESCO manželia Mihokovci pribudla pri kaplnke sv. Antona Paduánskeho. Je venovaná známemu Lúčanskému rodákovi Dominikovi Ševcovi, ktorý sa významným spôsobom zaslúžil o budovanie kultúrneho dedičstva obce Lúčky. V kúpeľnom parku pri prameni Barbora pribudol aj hudobný altánok, ktorý bude slúžiť na hudobné vystúpenia počas letných mesiacov a veríme, že vďaka nemu vrátíme do



kúpeľov bohaté kultúrne vyžitie, ktoré ku kúpeľnému pobytu neodmysliteľne patrí.

Ďalšou významnou investíciou je vybudovanie nového stráženého parkoviska pre klientov kúpeľov, ktoré sa nachádza pred technickými prevádzkami. Poskytuje kapacitu pre viac ako 60 áut a disponuje aj možnosťou nabíjať elektrické vozidlá. Do prevádzky bolo spustené začiatkom decembra a veríme, že vďaka nemu sa zlepšia možnosti parkovania pre našich návštevníkov. Významnú investíciu predstavuje aj revitalizácia rekreačného parku Šiare, ktorá je plánovaná na budúci rok 2023, spolu s vybudovaním rekreačného náučného chodníka.



Zatiaľ nevieme predpokladať, aký bude rok 2023 pre kúpele, obec Lúčky a jej obyvateľov. V prvom rade chceme poďakovať našim zamestnancom za ich usilovnú prácu, vďaka ktorej zlepšujeme naše služby. Veríme, že spoločnými silami sa nám bude dariť neustále posúvať vpred a prinášať návštevníkom tejto malebnej obce množstvo pekných zážitkov a spomienok.

S prianím príjemného prežitia vianočných sviatkov a mnohých úspechov v novom roku, pripájame poďakovanie za Vašu dôveru a tešíme sa na ďalšiu úspešnú spoluprácu.

Silvia Zacharová, riaditeľka

Aktivity OZ Slnkotvor v roku 2022

Zážitkové včelie exkurzie vo včelnici



Nakoľko základné školy majú o naše exkurzie veľký záujem, aj v tomto roku sa naša pozornosť upriamila hlavne na školy. Exkurzie prebehli v mesiaci jún 2022. Mali sme návštevníkov vo veku od 5 do 10 rokov, spolu okolo 130 detí. Exkurzií sa zúčastnili žiaci I. stupňa ZŠ Lúčky, tiež MŠ Lúčky (predškolační), žiaci zo ZŠ Liptovská Teplá a ZŠ sv. Vincenta v Ružomberku.

Všetkým účastníkom projektu sa naše aktivity veľmi páčili a radi by si ich zopakovali aj nabudúce. Každá trieda/skupina s nami absolvovala prednášku na včelom náučnom chodníku, ukážku z čoho sa skladá úľ, potom sa všetci obliekli do ochranných oblekov a išli do včelnice, kde videli najprv včely v sklenenom úli, potom mohli pozorovať včely priamo v úli, kde sa učili ako vyzerá robotnica a trúd, larvičky a vajíčka, peľ, med a všetky ďalšie zaujímavosti. Mohli si v ruke podržať trúda, ako aj pohladkať včely. Väčšina návštevníkov mala aj tvorivé dielne – výroba vlastnej sviečky, výroba rámkov do úľa...Na konci všetkých čakala sladká odmena - ochutnávka našich medov ☺

Exkurzie v tomto roku financovala Nadácia SPP a Obec Lúčky, za čo im v mene všetkých účastníkov ďakujeme.

Beseda v Mestskej knižnici a Ružomerský jarmok - V júni 2022 sme sa zúčastnili aj dvoch krásnych akcií v meste Ružomberok. Oslovila nás Mestská knižnica, ktorá na Deň detí usporiadala besedu s názvom „Prečo potrebujeme včely?“, počas ktorej sa v knižnici vystriedalo cca 80 detí z viacerých ružomerských škôl.



Lúčanský občasník

8. ročník

Prevažne to bolo žiaci I.stupňa, ktorí sa počas prednášky dozvedeli veľa informácií o živote včiel, z čoho sa skladá včelí úľ, kto žije v úli a čo má každý na starosti. Záver besedy vždy tvorila sladká ochutnávka našich medov.

Dňa 3.6.2022 sa konal Ružomerský jarmok, na ktorý sme dostali pozvanie z mestského úradu. Tentoraz sme prišli aj s našimi včielkami v sklenenom úli. Bol to pre nás nový zážitok, určite veľmi príjemný, pretože o pozorovanie včiel a rozprávanie o nich bol veľký záujem, pri našom stánku sa zastavovalo veľa ľudí, hlavne rodiny s deťmi. Tento záujem nás, samozrejme, veľmi teší a dúfame, že sa včielky stanú stálou súčasťou ružomerského jarmoku.

Prednášky na základných školách

Vďaka grantu z Nadácie EPH môžeme pokračovať v našej osvetovej činnosti aj počas zimy, kým naše včielky vo včelnici zaslúžene oddychujú. Nakoľko nie všetky školy môžu prísť k nám do včelnice, tentoraz sme my prišli k nim do škôl, aby sme zorganizovali prednášky a tvorivé dielne. Počas mesiaca október 2022 sme navštívili ZŠ sv. Vincenta v Ružomberku a ZŠ v Likavke, aby sme cca 100 žiakov z I.stupňa sprostredkovali našu prednášku o živote včiel, spojenú s tvorivými dielňami. Určite najlepšia je možnosť byť u nás vo včelnici a získavať informácie o včelách priamo všetkými zmyslami, ale aj za tieto prednášky spojené samozrejme s ochutnávkou boli deti veľmi vďačné.

Lavička nášho rodáka Dominika Ševca



Tešíme sa, že projekt Obce Lúčky zameraný na vytvorenie novej lavičky na Náučnom chodníku umelcov v kúpeľoch bol Nadáciou TESCO podporený (aj vďaka vašim žetónom v TESCO, za ktoré ďakujeme), a tak sme mohli v októbri osadiť lavičku venovanú nášmu rodákovi, Dominikovi Ševcovi. Zakladateľ našej Folklórnej skupiny Lúčan, choreograf tancov, skladateľ vinšov, ochotnícky divadelník, ktorý 60 rokov svojho života spojil s kultúrnym životom v Lúčkach, s túžbou uchovať naše tradície a poklady našich predkov. Jej biela farba predstavuje náš lúčanský kroj, na ktorý sme umiestnili ornamenty. Nohy lavičky imitujú súkenáre našich mužov s typicky

lúčanským vzorom. Lavičku nájdete vedľa Kaplnky sv. Antona Paduánskeho, aby každý, kto chce v tichu lesa rozjímať, si mal kde sadnúť.

Prajeme všetkým našim spoluobčanom krásne vianočné chvíle a v novom roku hlavne veľa zdravia, lásky a tvorivosti☺



Činnosti ZO JDS Lúčky za rok 2022



Dňa 6.4.2022 o 15,00 hod. sa začala Výročná členská schôdza našej ZO JDS Lúčky, spojená s voľbami členov nového výboru a revíznej komisie ZO JDS Lúčky. Naše jednanie poctili svojou prítomnosťou ako hostia - p. starosta obce Lúčky B.Hrbček a za OOJDS Ružomberok prišiel jej tajomník a zároveň novozvolený predseda ZO JDS Liptovská Teplá p. S Ižo. Schôdzu viedol člen výboru p. Ľ.Senko, ktorý v úvode privítal hostí a hneď dal slovo p. starostovi, aby sa krátko prihovril našim členom, ktorých sa zišlo 57, z celkového počtu 101 členov. Po ustanovení jednotlivých komisií predsedajúci oboznámil prítomných s programom schôdze a po jeho schválení a oznámení počtu prítomných predsedom mandátovej a návrhovej komisie p. PhDr D: Krškom o uznávaniaschopnosti schôdze predniesol Správu o činnosti organizácie za

rok 2021 dovtedajší predseda našej ZO p. I.Hazucha. Potom nasledovali vystúpenia p.tajomníčky a zároveň hospodárky p. O.Kováčikovej, ktorá podala Správu o hospodárení s fin. prostriedkami organizácie a pridelenými dotáciami OÚ v roku 2021 a uvedenú správu doplnil svojím súhlasným potvrdením predseda revíznej komisie p. Polóni. Po skončení hodnotiacich vystúpení predsedajúci vyzval volebnú komisiu a jej predsedníčku Mgr. E.Piovarčiovú, aby pristúpili k vykonaniu volieb do nových orgánov našej ZO. Po skončení

volieb sa volebná komisia odobrala k sčítaniu platných hlasov a predsedajúci potom otvoril diskusiu, kde ako prvému dal slovo p.Ižovi, aby oboznámil prítomných s Plánom aktivít OO JDS Ružomberok. Po skončení diskusie a sčítaní hlasov predsedníčka volebnej komisie vyhlásila výsledok volieb a oznámila 8 mien do novo zvolených orgánov ZO JDS Lúčky s najvyšším počtom hlasov. Na záver zaželala zvoleným členom veľa úspechov do ich zodpovednej práce a akt volieb bol tým ukončený.

Dňa 6.5.2022 v predvečer 77.výročia konca 2. svetovej vojny a víťazstva nad fašizmom pri Pamätníku obetiam svetových vojen v obci Lúčky sme sa ako spoluorganizátori zúčastnili pietneho aktu polozenia vencov vďaka



spolu so ZO SZPB, OÚ Lúčky za účasti žiakov a pedagógov. Taktiež sme následne položili veniec k pamätníku zavraždených partizánov - občanov Lúčok v Šiaroch. Spomienkové prejavy predniesli Igor Hazucha, predseda ZO JDS Lúčky a zároveň tajomník ZO SZPB Lúčky, ako aj pán starosta obce Lúčky Branislav Hrbček.

V sobotu 2.7.2022 výbor našej organizácie JDS Lúčky pripravil pre svojich členov štvrtročnú schôdzu obohatenú o varenie gulášu v prírode. Nakoľko naše pravidelné miesto pre takúto príležitosť - amfiteáter Markuška bol vtedy v rekonštrukcii, ako náhradu sme po dohode s pánom starostom zvolili školskú záhradu v areáli MŠ vedľa našej klubovne, čo nám uľahčilo prípravné práce. Zámer bol tiež využiť príjemné prostredie a črtajúce sa dobré počasie na usporiadanie stolových hier, ktoré sme pre takúto účely zakúpili ešte pred 5 rokmi.

V dňoch 23.-24.7.2022 sa v našej obci Lúčky konali už tradičné "Dolnoliptovské folklórne slávnosti" pod záštitou Obecného úradu Lúčky za účasti celej plejády sponzorov. Svojou účasťou, či už ako súčasť programu, kedy sme druhý deň slávností vystúpili ako spevácka skupina "Lúčanskí seniori" v rámci pásma "Veselo na Lúčkach", alebo v úvodný deň slávností pri prezentácii remesiel svojou ponukou "lúčanských tradičných jedál". Tu sa naše členky veľmi úspešne zhostili úlohy navariť naozaj tie tradičné "jedlá starých materí" ako tradičné lúčanské metilo, fazuľovicu, pirohy, rôzne koláče a ponúkať ich návštevníkom "jarmoku remesiel" ako koštovku. Okrem toho sme sa postarali v našom výčapnom stánku aj o smädné hrdlá návštevníkov, a tým prispeli k výbornej nálade pri speve a vystúpení hosťujúcich súborov. Tiež sme v ďalšom našom stánku ponúkali krásne prútené



výrobky našich členiek "Kružku šikovných rúk" a tiež sme zabezpečovali predaj novej knihy nášho rodáka L.Moravčíka pod názvom "Posledný liptovský kuruc", ktorej krst sa konal práve v tento deň vo Veľkej kúpeľnej dvorane za účasti pozvaných hostí.

V stredu 21.9.2022 sa po 2-ročnej odmlke, z dôvodu protipandemických opatrení, konečne mohol uskutočniť 16. ročník "Ružomberkej lýry seniorov", už tradične organizovanej Okresnou organizáciou JDS v Ružomberku. Konal sa v krásnych, vynovených priestoroch "Kultúrneho domu Lisková", za čo patrí veľká vďaka starostovi obce Lisková, p.Muriňovi a tiež členom ZO JDS Lisková za spoluprácu pri organizácii celej akcie. Prehliadky sa zúčastnilo 11 súborov tak zo strany ZO JDS okresu Ružomberok, ako aj hostí z organizácií Žilinského kraja. Svojím vystúpením sa do programu zapojila aj naša 15-členná spevácka skupina "Lúčanskí seniori" pod vedením PhDr. D. Kršku s akordeónovým sprievodom hosťujúceho V.Töpfera. Pre túto príležitosť sme z nášho repertoáru vybrali 3 piesne s veselými textami a chytľavou melódiou.

V stredu 19.10.2022 o 15,30 hod. sa v priestoroch Veľkej sály obecného úradu Lúčky konalo na pozvanie pána starostu a OÚ Lúčky z príležitosti Mesiaca úcty k starobe, slávnostné zhromaždenie seniorov obce Lúčky. Tohto milého stretnutia sa zúčastnili aj členovia našej ZO JDS Lúčky, ktorí vystúpením speváckeho súboru "Lúčanskí seniori" prispeli do pripraveného programu.



eRKO



'Radosť rozdávaním rastie' Toto heslo sa aj tento rok snažili naplňať lúčanskí eRkári.

Tešíme sa, že do našich kruhov pribudli nové tváre. Spoločne sa stretávame na pravidelných sobotných stretnutiach a vytvárame si pekný čas plný radosti, hier, priateľstiev a modlitby.

Okrem stretnutí sa zúčastňujeme aj akcií mimo našej farnosti. V máji sme putovali na Mariánsku horu v Levoči, v auguste sme zažili super letný tábor v Ždiari.

Ak si aj Ty zvedavý, ako také eRko stretnutie vyzerá, pridaj sa k nám! Stačí prísť v sobotu hodinu pred svätou omšou na faru a priniesť si so sebou radosť, ktorú spoločne znásobíme.



„Každý môže, v rámci svojich možností a schopností, urobiť niečo preto, aby pomohol dobrej veci a urobil tento svet lepším.“

Henry Dunant



Tieto slová platia rovnako dnes, ako platili aj v čase, keď ich v roku 1862 napísal Henry Dunant, zakladateľ najväčšej svetovej humanitárnej organizácie - Medzinárodného hnutia Červeného kríža a Červeného polmesiaca. MS SČK Lúčky sa snaží tento odkaz pretavovať do svojej celoročnej činnosti.

Začiatok roku bol poznamenaný opatreniami proti šíreniu COVID 19, no od mája sa naša činnosť rozbehla naplno. Naši dobrovoľníci zachraňujú a učia zachraňovať ľudské životy poskytovaním predlekárskej prvej pomoci, poskytujú asistenčnú zdravotnú službu pri hromadných kultúrnych, či športových podujatiach. Naše členky, profesionálne zdravotníčky, v rámci svojho voľného času podávajú pomocnú ruku ľuďom, ktorí to potrebujú. Veľmi spoločensky významnou

Zuzana Kršková, podpredsedníčka MS SČK Lúčky

oblasťou našej práce je rozvoj bezpríspevkového darčovstva krvi.

Krv je dar najvzácnejší. Veda v 21. storočí dokáže riešiť problémy, ktoré sa ešte nedávno zdali utópiou, ale krv dokážeme získať len cestou šlachetného darcu. Takýchto ľudí žije na Lúčkach veľa. S podporou obce a sponzorov sme sa rozhodli zorganizovať stretnutie, na ktorom sme chceli našim viacnásobným darcom krvi poďakovať za ich neoceniteľnú službu spoločnosti i všetkým, ktorým svojou krvou pomohli. Stretnutie sa konalo v októbri. V roku 2021 darovalo krv 65 darcov. Medzi ocenenými boli :

Strieborná plaketa : Marek Mrva

Bronzová plaketa : Lucia Berníková, Tomáš Hrbček, Ján Matula.

Menovaným darcom sme odovzdali naše slová vďaky a nákupné poukážky do Kauflandu, za ktoré sa chceme poďakovať obecnému zastupiteľstvu, menovite p. starostovi Hrbčekovi. Darcom krvi venovala svoje vystúpenie a poďakovanie aj spevácka skupina Lúčanskí seniori .

Hovorí sa, že krv darujú ľudia, ktorí pozerajú na svet srdcom. Aj vďaka nim si uvedomujeme, že život nie je len o egoizme, bezduchosti, manipulácii, mladosti, kráse a pozemskom bohatstve, ale že život stojí na empatii, dôstojnosti, spoluúčasti človeka s človekom, na pomoci človeku trpiacemu a odkázanému na pomoc blízkych. Hodnota darovanej krvi je nielen v tom, že zachraňuje život iným, ale že im tiež pomáha žiť plnohodnotnejšie, dlhšie a produktívnejšie. Veríme, že rady bezpríspevkových darcov krvi sa budú v ďalšom období rozširovať. Dalo by to všetkým istotu, že v momente, keď budeme krv potrebovať, jej bude dostatok a bude nám k dispozícii. Aj touto cestou ešte raz ďakujeme všetkým darcom krvi, a za podporu p. starostovi a p. Marankovej.

Pomaly sa blížia vianočné sviatky. Všetkým darcom krvi, členom SČK a naším občanom prajeme pokojné a láskyplné prežitie týchto sviatočných dní a do nového roku veľa zdravia, lásky a šťastia.



Pôsobenie Stolnotenisového klubu Lúčky v roku 2022



Milí spoluobčania, rád by som Vás poinformoval o priebehu stolnotenisových súťaží a už tradičného turnaja Benčák – Gejza pohár.

„A“ mužstvo pôsobí v najvyššej triede Ružomerského okresu, čo je 6. trieda. Veru veľa razy nám chýbalo to povestné české štestíčko a až v 5 zápasoch sme sa rozišli zmierlivo 9-9. Na svojom konte sme mali len jednu výhru. Tak sme skončili na 10 mieste z 12 v nedohratej súťaži. V zime sme boli nútení zmeniť osadenstvo mužstva, lebo nás navždy opustil náš spoluhráč Pavel Pavelka. Bol to

veru poriadny šok pre nás všetkých a našich súperov, ktorí ho za roky pôsobenia v našom tíme poznali veľmi dobre. Súťaž sa dohrala systémom play off, kde sa nám už vôbec nedarilo, našťastie nikto nevypadal. Členmi „A“ mužstva boli Martin Pecho, Vojtech Baďo, Ján Grófik - ktorý po sezóne išiel skúsiť súťaže do Martinského okresu. Týmto by som sa mu chcel poďakovať za reprezentáciu našej obce. A posledný člen bol od začiatku súťaže Pavel Pavelka, ktorého som potom nahradil ja Marko Pecho.

„B“ mužstvo pôsobí v najnižšej triede okresu, čo je 8. trieda. Tak

ako „A“ ani „B“ mužstvo nedohralo celú súťaž a dohrávali spôsobom play off. Skončili na konečnom 9. mieste z 13 súťažiacich. Hráčmi „B“ mužstva sú nasledovní hráči: Dalibor Závacký, Michael Pokorný, František Žák, Peter Buzák, Marek Mrva, Jozef Horvath, Rastislav Mišík, Peter Mišík, Peter Kendera, Oliver Zachar a túto sezónu nás ešte posilnil Šimon Milan.

5. ročník už tradičného turnaja Benčák- Gejza pohár sa uskutočnil v apríli 2022. Ako každý rok tak aj teraz sa prihlásilo skoro 50 účastníkov z našej obce. Víťazmi jednotlivých kategórií sa stali Simona Drusková, Filip Mihok, Šimon Milan a v najprestížnejšej kategórii



vyhral Peter Pecho, ktorý vo finále porazil brata Martina. Verím, že už neprídu chvíle a nebudeme musieť rušiť takýto turnaj, lebo pohyb je najlepším lekárom. Samozrejme veľká vďaka patrí všetkým sponzorom podujatia, lebo bez nich by to nešlo. Už môžem povedať, že ako

každý rok, tak aj teraz nám naši priatelia Miloslav Murín spolu s Paľkom Šurinom navarili geniálny segedínsky guláš. Verím, že dobré zvyky sa zachovávajú aj naďalej.

Chcel by som celému tímu poďakovať za reprezentáciu obce Lúčky, aj všetkým našim

podporovateľom, bez ktorých by sa nedalo fungovať.

A Vám milí spoluobčania prajem krásne prežitie vianočných sviatkov.

Marko Pecho



Šach na Lúčkach v roku 2022

ŠO Lúčky zastihla v tomto roku veľmi smutná správa, keď nás opustil začiatkom jari náš dlhoročný predseda, priateľ a spoluhráč **Ing. Metod Močáry**. Pre krátku spomienku na jeho produktívnu šachovú činnosť si pomôžem článkom Karola Pekára v časopise československého šachu č. 4/2022.

Citujem :

Vo veku 78 rokov nás opustil dlhoročný priateľ a spoluhráč **Ing. Metod Močáry** (27. 2. 1944 – 17.3. 2022). Spomienky siahajú na prelom 60. a 70. rokov, kde Metod hrával 1. šachovnicu v 1. SNL za ŠK BZVIL Ružomberok a svojou Grünfeldovou a Pircovou obranou prinášal emócie nielen súperom, ale aj spoluhráčom. Spomíname aj na jeho dlhoročné funkcionárčenie v Okresnom šachovom zväze Liptovský Mikuláš a na jeho organizačný zápal pri príprave víkendových turnajov a simultánok v Lúčkach, kde zabezpečil účasť aj renomovaných veľmajstrov Jána Smejkalu , Ľubomíra Ftáčnika alebo Jána Plachetku. Nezabudnuteľnou sa javí aj realizácia jeho nápadu zorganizovať v závere leta 2011 šachovú dovolenku na chorvátskom ostrove Ugljan, kde nám patril celý hotel s ochotným majiteľom, personálom a s hotelovou plážou.

Svoju hráčsku kariéru zavŕšil ako opora Šachového klubu Lúčky , ktorý tri sezóny bojoval dokonca aj v 2. lige SŠZ. Užíval si dôchodkový vek účasťou na mnohých turnajoch, na ktoré sa nedostávalo v čase zamestnania. Bol pravidelným účastníkom MSR seniorov, Open Tatry, MSR jednotlivcov. Vrcholom seniorskej šachovej kariéry bola účasť na 17. Majstrovstvách sveta seniorov v rakúskom Gmündene , kde s výsledkom 6/11 bol tretím najúspešnejším hráčom zo Slovenska. Prežili sme spoločne krásny čas pri šachu, takže tieto spomienky pomáhajú prekonať žiaľ nad jeho odchodom. Česť jeho pamiatke!

Toľko Karol Pekár. Ja chcem ešte spomenúť jednu akciu, ktorá nebola nikdy spomenutá . ŠO Lúčky zorganizovalo v spolupráci s Liptovským šachovým zväzom priateľský šachový zápas bývalých hráčov BZVIL Ružomberok proti zvyšku celého Liptova a Oravy na desiatich šachovniciach. Hralo sa dvojkoľovo 19. decembra 1994 v sále Dvorany v kúpeľoch. S touto myšlienkou prišiel práve Metod, ja som to podporil a bol som prekvapený,

ako sa ten



Lúčanský občasník

8. ročník

zápas rýchlo zrealizoval. Mal práve takú pozitívnu odozvu, ako všetky víkendové turnaje. Žiaľ, výsledok si nepamätám, viem len, že ja som dvakrát remizoval, ale to nie je podstatné.

Ešte v roku 2022 sme na jar dohrali 4. Ligu C 12 štyrmi zápasmi. V Liptovských Sliačoch sme prehrali 6 : 2, rovnakým výsledkom sme prehrali doma s Tvrdošínom a sezónu sme ukončili dvojkolom 15. mája 2022 v Lipt. Ondrašovej a Lipt. Mikuláši. V Ondrašovej sme remizovali a Liptovskú šachovú školu sme porazili 5,5 : 2,5. S týmito výsledkami sme boli nakoniec spokojní, predsa len nemali sme dobrú formu, povedané futbalovou terminológiou.

Ešte pred posledným dvojkolom dňa 14. mája sa konala členská schôdza ŠO Lúčky. Na tejto schôdzi bol zvolený nový výbor šachového oddielu v zložení : **Predseda : Peter Tvrdoň, podpredseda : Ondrej Nika a organizačný pracovník : Ing. Ján Maruškin.** Hlavným cieľom nového výboru je získať do oddielu nových členov. Máme vytipovaných troch šachistov, ktorí by v budúcej sezóne mohli figurovať na súpiske, dúfajme, že sa to podarí. Je to potrebné, lebo absentuje Dominik Ľapko, Martin Moravčík, keďže študujú mimo Liptov a chýba aj Lukas Milan, ktorý pracuje v zahraničí. Hlavne Lukas je pre nás citeľná strata, s ním by sme boli silnejší.

V tomto roku oslávili krásnu šesťdesiatku traja naši hráči, a to Jozef Močáry, Ondrej Nika a Ing. Igor Druska. Tesne pred novou sezónou, v polovici septembra, sme spoločne oslávili ich sviatok a zahráli si aj malý bleskový turnaj s desiatimi hráčmi. Turnaj mal pod dohľadom Ivan Vrzgula, ktorý nielen rozhodoval, ale aj vtipne komentoval každé kolo. Vďaka nemu sa hralo v príjemnej atmosfére, ktorú som ja dlho nezažil. Výsledok turnaja ukáže pripojená tabuľka:

		1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	9.	10.		
1.	František Vrzgula	X	1	0	0.5	1	1	1	1	1	1	7,5	I.
2.	Samuel Mišík	0	X	0.5	1	1	1	1	1	1	1	7,5	II.
3.	Peter Tvrdoň	1	0,5	X	0,5	0,5	0,5	0,5	0,5	1	1	6	III.
4.	Miroslav Sagan	0,5	0	0,5	X	1	0	0,5	1	1	1	5,5	IV.
5.	Ing. Igor Druska	0	0	0,5	0	X	0,5	0,5	1	1	1	4,5	
6.	Ondrej Nika	0	0	0,5	1	0,5	X	0	0,5	1	1	4,5	
7.	Ing. Ján Maruškin	0	0	0,5	0,5	0,5	1	X	1	0	1	4,5	
8.	Bernard Pažitka	0	0	0,5	0	0	0,5	0	X	0,5	1	2,5	
9.	Jozef Močáry	0	0	0	0	0	0	1	0,5	X	1	2,5	
10.	Peter Kendera	0	0	0	0	0	0	0	0	0	X	0	

O prvom mieste rozhodla doplnková partia medzi Františkom Vrgulom a Samuelom Mišíkom, ktorú vyhral František a stal sa víťazom turnaja.

Na záver len informácia zo 4. Ligy C12, kde sme zatiaľ odohrali tri kolá. Prehrali sme v Liskovej, kde sa nám už dlhodobo nedarí, 4,5 : 3,5, v druhom kole doma sme vyhrali s LŠŠ L. Mikuláš 5,5 : 2,5 a v treťom kole sme



Lúčanský občasník

8. ročník

vyhraliv Liptovských Sliáčoch 5 : 3 a tak im odplatili prehru z jari. V decembri ešte hráme v Liptovskom Hrádku , ostatné zápasy sa hrajú až v Novom roku.

**V novom roku 2023 praje ŠO Lúčky všetkým všetko dobré,
predovšetkým veľa zdravia a šťastia.**



Noviny Lúčok spod Choča



Športový klub Lúčky Kúpele



Futbalový rok 2022 sa niesol v znamení 90. výročia založenia futbalu na Lúčkach. Veru už je to 90 rokov keď v roku 1932 partia nadšencov založila prvý futbalový klub v našej obci. Začnime teda pekne po poriadku. Priblížme si ako sme oslávili výročie a čo sa v Lúčanskom futbale tento rok udialo:

Koncom januára sa po 3 rokoch kovidovej izolácie konala výročná členská schôdza, na ktorej sa okrem iného, volil aj nový výbor. Na Lúčkach sa na nedostatok divákov

nemôžeme sťažovať, veď či hráme doma, alebo vonku, stále je tam viac Lúčanov ako domácich. Horšie je to však s ochotou pracovať vo výbore, alebo v štruktúrach klubu. Preto aj zoznam kandidátov do nového výboru sa rodil veľmi ťažko, nakoniec bol zvolený výbor v zložení: Predseda – J. Plávka, tajomník- M. Hrbček, pokladník - B. Bobček, členovia – M. Fula, M. Beháň a za hráčov F. Hrbček a B. Hrbček. Medzi hlavné úlohy nového výboru boli určené najmä urobiť všetko preto,

aby A-čko postúpilo do vyššej súťaže a organizácia osláv 90 výročia ŠK. Na oslavu sme chceli pozvať mužstvo z najvyššej súťaže, no pre nedostatok termínov sa nám to nepodarilo. Preto sme na turnaj, ktorý sa konal v rámci osláv druhý júlový víkend pozvali atraktívnych súperov, a to mužstvá 4. ligy Bešeňovú, Liptovskú Štiavnicu a žiakov Bešeňovej. Aj keď nakoniec na poslednú chvíľu odrieklo účasť mužstvo Lipt. Štiavnice, oslavy sa uskutočnili v priateľskom duchu a v príjemnej atmosfére. V predzápase sa stretli žiacke mužstvá Lúčok a Bešeňovej. A aj keď naši muži podľahli v hlavnom zápase účastníkovi 4. ligy, mnoho pozvaných hostí a početní diváci boli spokojní s kvalitnými výkonmi obidvoch mužstiev. Pred zápasom boli ocenení spomienkovými darčekom zaslúžení členovia ŠK, ktorí sa v minulosti zaslúžili o rozvoj futbalu na Lúčkach, za čo im poďakoval aj p. starosta B. Hrbček a členovia výboru ŠK. Po zápase sme si všetci posedeli pri guláš, dobrom občerstvení a pospomínali na krásne časy pri lúčanskom futbale. Ku spomínaniu pomohla aj brožúra „90 rokov ŠK Lúčky“, ktorú spracoval Ing. Peter Fula, za čo mu aj touto cestou ďakujeme.





Ako sa darilo našim družstvám v jednotlivých súťažiach:

Družstvo dospelých

Po jesennej časti minulého ročníka skončilo naše A-čko na 2.mieste 7.ligy, 3 body za vedúcou Hrboltovou. Naše mužstvo bolo a nielen u nás, pasované za jedného z najväčších favoritov na postup. No už zimná príprava naznačila, že to nie je to mužstvo z jesene. Myslím, že sme ju ako mužstvo dosť podcenili. Na tréningy, ba aj na prípravné zápasy chodilo málo hráčov, asi si všetci, vrátane trénera, mysleli, že nám to bude stačiť. No už prvé zápasy ukázali, že naša hra má ďaleko od toho, čo sme predvádzali v jeseni. Prehrali sme vo Východnej, doma s Prosiekom, aj v Hybiach a navyše náš najväčší súper Hrboltová body nestrácal, a aj keď sme s ňou v závere súťaže vyhrali jasne 5:0. bodovo sme sa ňu nedotiahli. Súťaž sme skončili na 2. Mieste, a to na postup nestačilo. Najlepším strelcom nášho mužstva v uplynulom ročníku sa stal Stano Vyšný s 20 gólmi, Mirko Hrbček, Filip Baran, Paťo Baďo 9 gólov, M. Banáš 8, A. Hric 7, R. Drugáč, T. Hrbček 5 gólov.

V letnej prestávke sme odohrali prípravné zápasy s kvalitnými mužstvami vyšších súťaží 5 a 6 ligy so striedavými výsledkami. Káder sme doplnili o nových hráčov. Mužstvo posilnili Miroslav Kaplánek a Matej Maďarec z Bešeňovej, z dorastu prišli 16- ročný Filip Senko

a Zachariaš Zachar, ku mužstvu sa po odmlke vrátili Andrej Nika a Rado Druska. Mužstvo opustil Matúš Klačko.

Jesennú časť nového ročníka 2022/2023 sme absolvovali bez jedinej prehry, stratili sme 8 bodov za 4 remízy a najmä tie v Prosieku a v Podturni nás môžu veľmi mrzieť. Celkovo naše mužstvo obsadilo po jesennej časti 2. miesto s 31 bodmi a skóre 41:11, -6 bodov za vedúcimi Hybami. Najlepší strelci jesennej časti sú Stano Vyšný 15 gólov, Filip Hrbček a Filip Baran po 6 gólov.

Ostáva nám len dúfať, že naše mužstvo sa zomkne ako kolektív, absolvuje kvalitnú zimnú prípravu, a v jarnej časti súťaže zabojuje zo všetkých síl o postup do 7.ligy.

Žiaci

Do nového ročníka sme po zrelej úvahe po prihladení na počty hráčov v jednotlivých kategóriách prihlásili žiakov do súťaží U 13 a U 15 malý futbal.

Prípravka U 11

Žiaci prípravky sa v 1.triede MF v ročníku 2021/2022 umiestnili na 4 mieste z ôsmich účastníkov. Zo 14 zápasov 8 vyhrali, 1 remizovali a 5 prehrali so skóre 59:61. Najlepší strelci mužstva boli Janko Fula 29 gólov, Matúš Mrva 10 a Rasťo Trnovský 6 gólov. Keďže viacerí žiaci prešli do vyšších vekových kategórií a nových chlapcov máme málo, rozhodli sme sa do nového ročníka namiesto kategórie U11 prihlásiť starších žiakov U 15.

Mladší žiaci U13

V súťaži 1.triedy kategórie U13 malý futbal ročníka 2021/2022 sa naši žiaci umiestnili na druhom mieste, keď z 21 zápasov 14x vyhrali a 7x prehrali so skóre 81:48. Najlepšími strelcami družstva boli Janko Fula 24 gólov, Marek Mišík 14, Rasťo Trnovský 13 a Natália Bobčková s 10 gólov.

V jesennej časti nového ročníka 2022/2023 sa naši žiaci umiestnili na 3 mieste s 21 bodmi a skóre 53:23, - 4 body za vedúcou Východnou, keď z 9 zápasov 7 vyhrali a 2 prehrali. Najlepším strelcom je Adrian Zachar 13 gólov, Janko Fula 8 gólov, ďalší strelci: Juraj Pecho 6, Markus Buzoga 4, A. Patrylák a D. Štepo 4, Rasťo Trnovský, M. Mrva a M. Pšenko po 3 góly.

Starší žiaci U15

Starší žiaci sa po jesennej časti súťaže U 15, ročníka 2022/2023 umiestnili na 3 mieste zo siedmich účastníkov. Zo siedmich zápasov 3 vyhrali, 3 remizovali a 3 prehrali so skóre 21:26. Najlepší strelci mužstva boli Rasťo Trnovský 8 gólov, Janko Fula 4, Markus Buzoga 3.

Veľká vďaka patrí Marcelovi Pažitkovi, ktorý trénuje obidve kategórie žiakov, niekedy ich má na tréningu aj viac ako 20. O organizáciu žiackych zápasov sa stará Milan Fula a Marko Pecho, za čo im patrí veľká vďaka. Taktiež aj rodičom žiakov, ktorí v hojnom počte navštevujú zápasy svojich detí a keď treba, pomôžu s dopravou,



Lúčanský občasník

8. ročník

zriadením ihriska na malý futbal atď. Pri organizácii osláv 90 výročia boli všetci žiaci i funkcionári odmenení peknými darčekom, dostali tiež šál s logom ŠK Lúčky, ktorý im odovzdal pán starosta a predseda ŠK.

Zároveň by sme chceli apelovať na rodičov, aby neváhali prihlásiť svoje deti do futbalových mužstiev, veď aj keď nie z každého vyrastie Messi, aj tak je radosť na nich pozeráť. A tiež je dobre vedieť, že najmenej 3x do týždňa sú vaše deti pod odborným dozorom a je o nich dobre postarané a nesedia pred televízorom, počítačom alebo sa nehrajú na mobile.

Materiálno technické zabezpečenie ŠK

Vzhľadom k tomu, že budova na ihrisku stojí už takmer 50 rokov, postupne je nutné prebudovať všetky rozvody. V minulých rokoch boli prerobené vodovodné a kanalizačné siete a v súčasnosti prebieha v budove šatní na ihrisku rekonštrukcia elektrických rozvodov, ktoré sa menia za nové, tiež sa inštaluje nová rozvodná skriňa. Práce zabezpečuje Peter Pecho s partiou, za čo im patrí veľká vďaka.

Boli objednané chýbajúce záchytné siete za ihrisko. Do budúcnosti uvažujeme o vybudovaní oplotenia popri potoku. Reagovali sme na výzvu futbalového zväzu a podali sme projekt na vybudovanie tribúny na sedenie, ten nám však nebol schválený.

Permanentne sa staráme o údržbu ihriska tj. valcovanie, kosenie, polievanie, ničenie škodcov a burín. Viac krát do roka sa o ihrisko stará profesionálna firma, keď treba robiť doosievanie tráv, hnojenie, prachovanie, prerezávanie, vybratie starej trávky atď.

Po jarnej sezóne skončil vo funkcii hospodára Peter Milan st. z osobných dôvodov. Ostalo za ním kusisko vykonanej práce- zavlážovanie, rekonštrukcia WC, oprava vod. rozvodov a všetky práce okolo ihriska, za čo mu patrí veľké ďakujem. Zatiaľ sa o údržbu ihriska starajú hráči Branko a Filip Hrbčekovci. V súčasnosti hľadáme nového hospodára, preto vyzývam všetkých, ktorí by mali o túto platenú funkciu záujem, aby sa prihlásili predsedovi ŠK. Zároveň by sme potrebovali zabezpečiť funkciu

vedúceho A mužstva. Mnohí ľudia chodia na každý zápas, ale zaviazať sa nejakou funkciou nikto nechce. Verím, že sa nájdu ľudia, ktorí budú ochotní pomôcť pri organizácii lúčanského futbalu.

Na záver by som sa chcel poďakovať výboru ŠK za ich nezištnú prácu na zabezpečovaní chodu klubu, sponzorom: Vladkovi Graňákovi, Róbovi Baďovi, Pizzérii Oliviero, ktorí zabezpečujú večere po zápasoch, vedeniu Kúpeľov Lúčky, a.s. za sponzorské pranie dresov i všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom pomohli pri organizácii ŠK. V neposlednej rade hráčom, trénerom a vedúcim za vzornú reprezentáciu našej obce, našim fanúšikom, ktorí hojne navštevujú zápasy našich mužstiev, či doma, ale aj na ihriskách súperov a najmä vedeniu obce za podporu nášho klubu.

Výbor ŠK Vám do nového roka praje pevné zdravie, veľa šťastia, pohody a športových aj osobných úspechov.

Športu zdar a futbalu zvlášť.

Miroslav Hrbček



Informácia pri stretnutí, keď je na človeku vidno smútok. Citujem:
„Nikdy neber kritiku od niekoho, ku komu by si si nešiel po radu.“



Noviny Lúčok spod Choča



Úspechy Lúčanského tenisu v roku 2022

Tenisový klub TK ŠPORT PARK LÚČKY bol založený v roku 2015, no COVID-19 zanechal veľkú ranu na pôsobení skupine nie je oficiálny rebríček, tak patril medzi 3 najlepších hráčov na Slovensku.



klubu. Z 23 aktívnych hráčov, ktorí pôsobili v 5 –tich družstvách, ostalo len 9 aktívnych hráčov.

Naše jediné družstvo – DAVIS CUP chlapci do 10 rokov sa prebojovalo cez oblastné a regionálne kolo, ktoré vyhrali, do záverečného turnaja, ktorý sa konal v NTC Bratislava, kde obsadili veľmi pekné 8.miesto v rámci celého Slovenska. Za nimi skončili aj také veľké tenisové strediská, ako sú MŠK Vysoké Tatry, TK Lučenec, TK Classik Bratislava.

Po COVIDe sa v našom klube tenisu venovali už len tí hráči, ktorí chcú dosiahnuť tie najvyššie méty v tenisovom dianí.

V kategórii do 10 rokov náš hráč Ľubomír Húsenica dosiahol výborných výsledkov, kde počas roka vyhral viacero domácich turnajov, aj keď v tejto vekovej

V kategórii mladších žiakov sa Martin Čellár umiestnil na vynikajúcom 6. mieste celoslovenskom rebríčku, vyhral viacero domácich turnajov. Martin sa zúčastnil už aj dvoch zahraničných turnajov TEJT U12, na ktorých naberal cenné skúsenosti do ďalších rokov.

Veľký úspech v tomto tenisovom roku dosiahol Jozef Karas, ktorý sa stal majstrom Slovenska družstiev starších žiakov do 14 rokov, ako hráč TC BASELINE Banská Bystrica, a tak obhájil minuloročný titul, ktorý získal aj ako mladší žiak. V konečnom v Slovenskom rebríčku roka 2022 sa umiestnil na 7.mieste. Najväčšie úspechy dosiahol na viacerých tenisových turnajov TENNIS EUROPE U14 v rámci Európy, kde celkovo odohral 14 turnajov v Maďarsku, Rakúsku, Chorvátsku, Slovinsku, Poľsku a Česku, na ktorých sa mu podarilo dosiahnuť 27 víťazných zápasov, čo ho v koncoročnom celosvetovom rebríčku vynieslo na fantastické 97. miesto na svete, chlapcov do 13 rokov a celkove v rebríčku U14 je priebežne v 47.týždni 2022 na 387.mieste (do uzávierky roka bude ešte absolvovať jeden turnaj v Poľsku a ak dobre zahrá aj tento posledný turnaj, môže ukončiť rok ešte na krajšom mieste). Na základe dosiahnutých výsledkov bol zaradený do reprezentačného družstva Slovenska starších žiakov, chlapcov do 14 rokov.

Tieto výsledky možno považovať za obrovský úspech Lúčanského tenisu, kde z takého malého klubu sa vie hráč umiestniť aj pred hráčmi z veľkých tenisových akadémií sveta.

Jeho cieľom v novom roku, je umiestnenie do 50.miesta svetového rebríčka U14, kde bude treba vynaložiť obrovské množstvo práce a financií na dosiahnutie tohto cieľa.

Úspešný rok mala aj Emma Karasová, ktorá v kategórii "dorast" (vek od 15-18 rokov) dosiahla veľmi pekné úspechy a celkovo obsadila 27.miesto v rámci slovenského tenisového rebríčka. Jej výsledky veľmi ovplyvnilo



zranenie ramena, ktoré jej nedovolilo 4 mesiace súťažne hrať, a teda ani neodohrala plný počet turnajov, ktoré sa započítavajú do rebríčka.

Tiež sa zúčastnila 2 svetových turnajov ITF JUNIOR v Nórsku, kde získala prvé body do celosvetového juniorského rebríčka ITF TENNIS, čím sa dostala na 3060.miesto svetového juniorského rebríčka.

Tieto úspechy by neboli dosiahnuté, keby nebolo veľkej podpory a ochoty všetkých členov klubu, trénerov, rodičov pracovať pre klub a deti.

Veľká vďaka patrí aj Obci Lúčky, ktorá svojimi možnosťami každoročne finančne podporuje činnosť klubu.

Touto cestou sa chcem poďakovať všetkým hráčom klubu, ktorí svojím vystupovaním a hráčkym majstrovstvom reprezentovali svoj klub a zároveň aj Obec Lúčky, ktorá sa tým dostáva do povedomia tenisovej verejnosti Slovenska.

Ing. Miroslav Vrbacký, predseda TK



SPARTANKA ELIŠKA



Sezóna 2022 bola náročná a zároveň pre Elišku veľmi úspešná. Na štart sa celkovo postavila 21 krát, z toho spartanských pretekov bolo 12. Prvý pretek bol v apríli v Maďarsku pri jazere Rakaca, kde si Eli v oba dni vybehala zlatú medailu. V máji sme sa vybrali do Šamorína, kde získala v sobotu striebro a v nedeľu mala premiéru v novej vekovej skupine, kde získala bronz. V júni boli preteky v Litoveľi, kde nenechala nič na náhodu a v oba dni získala zlatú medailu. Začiatkom letných prázdnin sme cestovali do Rumunska, kde si zopakovala úspechy z novembra 2021 a vybojovala dve zlaté medaile. Nasledoval Večec, kde sa konali oslavy 10.výročia Spartan race. Tu si Eli vybehala v sobotu striebro a v nedeľu bronz. V septembri sa konal





posledný pretek v Deštnom v Orlických horách. Počasie nám tu nič nedarovalo a Eliška si tu za daždivého, chladného a veterného počasia vybehala bronz a zlato. Sezóna vyšla naozaj výborne.

Okrem spartanských pretekov sa Eli zúčastnila aj týchto pretekov:

- Beh oslobodenia Turian: 5.miesto
- Hutňanská šelma: 1.miesto
- Ružomberský beh: 4.miesto
- Beh do Choča: 2.miesto
- Beh okolo Sidorova: 1.miesto
- Tvrďák Banská Bystrica: 1.miesto
- Beh na Malinné: 3.miesto
- Liptovská pasovačka: 1.miesto
- Beh na hrad Strečno: 5.miesto



Chceli by sme sa poďakovať Peťovi Žiškovi, ktorý prispel k tomu, aby Eli dosahovala také výsledky aké má a tiež ďakujeme všetkým sponzorom, vďaka ktorým sa Eli môže zúčastňovať na pretekoch.

Nakoľko v tejto dobe nie je šport vôbec lacná záležitosť, prijali by sme akúkoľvek sponzorskú pomoc pre Elišku, aby mohla aj naďalej robiť to, čo ju baví. Ďakujeme.

P.S. A ako vraví Eliškin tréner, keď si víťazka, neznamená to, že si najlepšia. To len neprišiel nik lepší.



Dobrovoľný hasičský zbor obce Lúčky

Hasiči začali rok v tradičnom rytme a to výročnou členskou schôdzou v mesiaci február. Na tejto schôdzi sme získali nové informácie z DPO a plánovali aktivity a práce na rok 2022. Jeden z milých bodov programu bolo prijímanie nových členov. K tomuto dátumu je nás 27 hasičov a 7 hasičiek. V diskusii odznelo jednoznačné áno pri otázke na súhlas pomoci obci, ako jednej zo zložiek, ktorá chce tvoriť aktívny článok pri organizovaní kultúrnych a spoločenských podujatí.

V máji sa konala Floriánska slávnosť. Konečne po dvoch rokoch i za prítomnosti všetkých členov dobrovoľného hasičského zboru (DHZ) spoločne s rodinami.

Jednou z dôležitých udalostí pre DHZ sú previerky pripravenosti, ktoré sa organizujú každé dva roky. V tomto roku sa konali v Ludrovej. Na tomto podujatí sa nekontroluje

len celková pripravenosť, ale hodnotí sa i rýchlosť, obratnosť a presnosť. Naši Hasiči sa tento rok umiestnili



Lúčanský občasník

8. ročník

na krásnom deviatom mieste z dvadsiatich štyroch mužstiev.

Niekoľko interných stretnutí, spojených so schôdzami, len upevnilo už takto kvalitný a vynikajúci kolektív. Členovia a členky sú samozrejmosťou súčasťou všetkých podujatí obce, či už kultúrnych, pracovných, športových. Len v rýchlosti. Dolnoliptovské folklórne slávnosti, práce na Markuške, Jánska vatra, Vianočné trhy, kontrola tokov a lesov, a toto je len časť pomoci našej DHZ pre obec.

Naša snaha byť na prospech obce a pre jej občanov bude každým rokom rásť. Cit pre pomoc je v nás zakorenený v samom strede nášho bytia. Budeme ho ďalej rozvíjať, je to naše poslanie.

Prichádza čas prání. Čas, keď je túžbou všetkých zahodiť nešťastia a želať si len dobro. Toto Vám prajeme drahí spoluobčania, v predvečer príchodu Vianoc, príchodu lásky v podobe malého Ježiška, aby nešťastie zhaslo i vo Vašich srdciach, oheň pokoja, radosti, šťastia nech sa rozhorí vo vašich rodinách. V novom roku stretnutia len s ľuďmi, ktorí Vám vyčaria úsmev a neprajníci nech sa Vám vyhýbajú. Život je len jeden a vo svojej podstate je plný ohňa a vody. Naučte sa tieto živly v svojom srdci správne používať.

Vaše hasičky a hasiči.



Silné na zážitky, odvážne na pránia, také Vám prajú vianočné sviatky, siláci, účastníci Lúčanského BOMBISA.



Noviny Lúčok spod Choča



Lúčanský občasník

8. ročník



**Až vianočné zvony odbijú polnoc a oznámia príchod
čaro krásnych Vianoc, zabudnite hneď na všetky starosti a
prežite chvíle v zdraví, šťastí a radosti.
To Vám zo srdca prajú členovia obecného zastupiteľstva
a zamestnanci obce a obecného úradu.**



Úmrtia rok 2022

Hlbočanová Emília 11.01.2022, Pavelka Pavel 21.01.2022, Mišíková Klementína 12.02.2022,
Milanová Oľga 31.01.2022, Piroš Jozef 05.02.2022, Hrbček Michal 16.02.2022, Kmeťko
Vladimír 05.03.2022, Mrvová Ema 07.03.2022, Bobříková Lýdia 08.03.2022, Ing. Metód Močáry
17.03.2022, Fliega Ján 07.04.2022, Vrzgula Filip 05.05.2022, Zacharová Emília 25.05.2022, Fulová
Ľudmila 01.06.2022, Voreková Iveta 08.06.2022, Patrylák Ondrej 13.06.2022, Horvát Vladimír
13.06.2022, Kozubová Anna 20.06.2022, Hlbočan Jozef 21.07.2022, Feriancová Mária 22.07.2022,
Šťavová Danka 26.08.2022, Drusková Anna 25.10.2022, Málíková Darina 13.11.2022,
Maranka Ján 16.11.2022



Noviny Lúčok spod Choča

